do; supra, doc. 373.
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1. Inter alia quae octavo hinc die scripsi ', feci etiam mentionem
rerum hungaricarum, quas tune expeditas nondum habebam; nunc
vero mitto separatim descriptas 2, circa quas iudiciurn V.R. P.tis
exspcctabo 3, quamvis missio aegre tam diu differatur...

5 2. Superiori anno, iussu V.R. P.tis dimissus dicitur hic quidam
P. Andreas Hungarus4; caussam nemo nostrum seit et quod amplius
est, ne ipse quidem 5 ut nuper cuidam confirmavit. Adest modo cuidam
Mag.co Húngaro valde haeretico, cuius liberos instituit. A festo Cor-
poris Christi nee est confessus, nee Breviarium habuit. Cupit denuo

10 recipi; a quo nostri non sunt alieni, quia vident ilium ire perdition.
Mallent tarnen ilium faceré parochum in nostra praefectura Hunga-
riae. Verum ipse récusât. Nee mihi videretur consultum, cum enim caus-
sa dimissionis fuit occulta, maiores et nostris et externis darentur
suspiciones. De recipiendo illo, ctsi me eius miserear, vix tarnen con-

15 sultum putoe...

378

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROY. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 4 decembris 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 321-4r-7v, autographum.

SUMMAKIUM: 1. Rex suppetias petit a Societate pro Polonia et Transyl
vania. — 2. Egit cum Rege de fundatione collegü albani et de liberations P.i's
Leleszi a cura Principis. — 3. P. Wujek difficulter posset constituí rector
Claudiopoli. — 4. Iterum de admissione collegii albani. —• 5. De Martini
Undo dimissione.

12 enim suf>.

1 Quae desiderantur.
2 Desiderantur.
3 Quod erat huiusmodi: «Ad n. 9: Omnino necessarium nobis videtur ut

pagis illis duobus de parocho provideatur cum etiam eius rei obligatio nobis in-
cumbat et periculum sit ne animae illae tam recenter conversae iterum dila-
bantur nisi ab aliquo pastore foveantur. Itaque probamus quod R.V. Tinnm e
nostris ei curae assignaverit tantisper donee alter haberi possit, quem malle-
mus magis ex alumnis si fieri potest etiamsi ob id Stipendium angendum
fuerit » Austr. I II 309-10.
4 A. Polosticzay; de cuius dimissione cf. supra, doc. 328.
5 Vide eius epistulam diei 31 dec. 1585 ad P. Generalem; supra, doc. 3J1',
6 Responsum Patris Generalis est diei 10 ian 1587; Austr. i II 316.
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1. Ut alios omittam, multo máxime omnium petit Rex Ser.mus
ipse, nee vulgares ille, sed selectos more suo petit non quidem omnes,
sed par unum saltern singulare doctorum, cum rectore aliquo óptimo-
lam in horas a R.P.te V. non literas sed personas expectat, quas petiit
literis propriis sub initium septembris datis 1, diligenterque indagat ex 5
P. Laterna2, quinam sint in Urbe praecellentes viri, quinam in Ger
mania, imo et in numerato videtur habere doctos plerosque nostros
huius provinciae viros, et illos sibi dari deposcit; hoc est pro Transyl
vania, nam propior est tunica pallio. Sed etsi desiderio pii Regis
satisfacere haud poterimus, omniquaque certe enitendum est, ut ne- ю
cessitati provinciae huius miserae sic a Domino tactae, et Societatis
existimationi quoquo modo satisfiat. Rogo, obsecro et obtestor P.tem
V.R. ne nos deserat in hoc tempore malo, sed succurre cadenti sur-
gere, qui cupit, populo 3. Si non aliunde auxilia habeamus in tempore,
actum de nobis erit, deque tot animarum ruentium salute. 26 de So- 15
cietate nobis eripuit iulius et augustus [321-4w], imo si numcrum qui
nomina dederunt Societati, amplius 30 évadent, in una Transylvania.

Quid quod etiam in Polonia praeter 4 insignes pietate patres, quos an-
nus hie abstulit, in quibus et P. Hartus4, ipse Christi confessor unus
fuit, etiam paulo ante Posnaniae saeva et improvisa lues tres alios5 20
confecit, et plures alios infecit et in discrimen adduxit, de quibus
nihildum habeo certi. Potuitne magis humiliari superbia nostra?
Adeone misella provincia, situ tarn vasta, sedibus tam dives, tarn ope-
rariis inops, stare poterit desideratis uno pene anno 40 selectissimis
operaras, sine praesidio alieno? Cum plantandae in Livonia de Mosco 25
recuperata sedes fuerunt, undiquaque corrogati operara; nunc pro
vincia pene universa rúente, non erit vis facienda charitati ut seipsam
superet undique, et immittat hue undecunque subsidia etiam sibimet
necessaria? Non putet, obsecro, meus R.P. rem me exaggerare. Com-
patiuntur nobis vel ipsi qui nobis parum bene volunt. Soli triumphant 30

18 4 sup.

1 Epistula Stephani régis Poloniae data est die 29 aug. 1586 ad P.
Generalera; quam videsis supra, doc. 367.

2 Qui recenter Roma reversas est; cf. supra, doc. 370 et infra, lin. 41.
3 Ex hymno litúrgico: Alma Redemptoris Mater qui tempore Adventus in

divino officio recitatur.
4 loannes Hart S.I. «qui in Anglia fidei causa tortus equuleo fuerat, corpus

septem annorum intervalle, non sine admiratione, adhuc integrum repertum
est » Ex litt. ann. coll. iarosl. 1594; in Vitae 24 96i>. Obiit die 19 iulii 1586 la-
roslaviae; cf. infra, doc. 383 II.

5 De quibus cf. supra, doc. 345 adn. 4.
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de mortibus nostris inimici crucis Christi, et in interitu nostro rident,
dum vident nos factos velut oves occisionis. Sed sine causa laboro;

qui omnino antcquam legat forte literas has R.P.tas V. subsidium ab
ipsa expecto saltern optimi pro tali loco rectoris et aliorum aliquot

.15 oporariorum ». Utinam, utinam adsint saltern circa Pascha, ut instau
rare illas mincis possimus. P.tem V.R. enixe rogo, dignetur quicquid
factum sit, nos cito reddere certiores, ne saltern in suspenso diutius
haereamus; et sciamus, an quot et quos vel quales habituri simus ut
in tempere de tota illa dispositione collegiorum illorum possimus

40 statuere aliquid certi.

2. P. Laterna ante 15 dies ad nos venit cum literis R.P.tis V.
Subito conscripsit de tota theologia theses; typis excusae sunt; dis-
putatac triduo acriter; vexamen successit. Argumentati episcopi suf-
fraganei, monachi, rectores varii, qui adsunt, doctoresque nostri,

45 omnia solvuntur in corona multorum nobilium qui ex aula Vilnam vé
nérant ad nuptias, orationes habitac, carmina et emblemata affixa.
Vix amplius divexatus istic fuisset miser, nisi quod lons^us res pro
tracta fuisset. Actu finito statim avolavimus ad aulam. Aliquot enim
ante dies suis me literis evocaverat Ser.mus ad quaedam conferenda.

50 Praesentavi S.M.ti antiquum suum concionatorem novura factum
doctorem. rogavique ut antiquum doctorem [325r] suum suae resti-
tueret academiae, sel. P. Antonium *, sic pertentare animum Régis
volens. Ule gratulatus novo doctori, veterem institit petere ne ab se
auferretur, oratorio fere more argumentis undiquaque petitis ad per-

55 suadendum, nee ab illo etiam abstinuit. Infamiam sibi quandam et
notam inustum iri si talem virum tarn doctum et sanctum ab se abire
pateretur, qui paucis his mensibus ita totam permoverit aulam. a-
deoque senatores ipsos, ut iam in duas partes distracti sint; aliis dicen-
tibus non esse audiendas eius condones, ne se démentent; aliis ad con-

60 versionem ita permotis, ut et ipso primo dominico Adventu unus hun-
garus, secretarius primus Regis ', facta coram episcopo publica abiu-
ratione in summo sacro coram R. M.te communicaverit, estque adeo
fervens ut compungat bonos pravosque confundat. Addiditque non
posse unum P. Laternam non tot succumbere laboribus. Ouando,

65 biquit, video ilium mane concionari polonice, inde sacrum faceré.
statiinque post latinam succedere concionem, et illa finita confessions

37 cito sup. u 56 et sanctum sup.

• A. Arias S.I., hispanus; cf. supra, doc. 368 § 3 adn. 7.
7 Verisimiliter agitur de Georgio Chiakor, húngaro qui ab anno 1585 officio

secretarii regii fungebatur; cf. DIVÉKY, Les hongrois en Pologne. In: E. Baiory
p. 122; et SZABÓ II 53.
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audire, certe non possum non misero compati, et aperte videre adiutore
illi tali opus esse. Et alia multa pius Rex addebat ad replicas meas,
donee volentem evicit, iam etiam ante persuasum, non posse uspiam
P. Antonii opera utilius collocari, et ad Societatis existimationem ac- 70
commodatius. Haec ubi cum S.M.te acta sunt, perrexit ad fundatio-
nem albani collegii 8 et ad liberationem Lelesii ab cura Principis im
mediata, persuasus tándem literis eiusdem explicantibus miserandum
illius statum; petebatque si non veniet extraneus aliquis, vel dum ve-
niet a P.te V. missus, ut P. Vangrovicius » ad illam curam mitteretur, 75
et quidem cum quotquot fieri posset operariis, donee plures a P.te V.
mitterentur. Et adeo urgebat ut vix persuaserim expectandum tempus
comitiorum ad proximum festum Purificationis. Petebat ex unoquo-
que collegio dúos, petebat Arturum 10, nec desistit a cogitatione P.
Valentiae u, non amplius actionem de illo cum P.te V. praetendens, 80
sed cum solo Ser.mo Bavariae Duce. Venerat mihi in mentem, Ré
vérende Pater, num P. Fabritius Pallavicinus 12 esset pro Principe illo,
nam de hungaris nec spem video, nec Rex valde urget; cum latinus,

qui habeat authoritatem, gravitatem, doctrinam, et timidus non sit,
sufficere illi loco possit. Iam de ipso Arturo cogitaveram, sed non ita 85
ad fructum faciendum solidum cum proximis videbatur, uti Pallavi
cinus, qui totus fervere videtur. Significet mihi, quaeso, P.tas V.
sententiam suam.

3. Imo et de rectoratu claudiopolitano cogitaveram, sed nun-
quam habuit huiusmodi administrationem, et sane magni referí ali- 90

quam praxim prius habuisse. Nam de P. Vangrovicio 13 ad illum rec-
toratum remitiendo non permittunt hungari qui illum experti sunt,
ut cogitem, qui in mediis mortibus positi, hoc ipsum subveriti, lite
ras nunc mordacissimas ea de re dederunt [325» ] omnino illum de
precantes. Scribit unus se praeeligere mori cum caeteris quam talem 95

ibi videre confusionem, qualem sub illo vidit 14; se malle ad iaponios
ire, non esse illum pro Transylvania. Régi illum petenti dicendum id

95 morí del. unus

8 Cf. supra, doc. 368 § 4.
9 lacobus Wujek S. I., cf. supra, doc. 375.
10 Laurentius Arturus Fauntus S.I., anglus, ingressus Societatem Lovanii

anno 1570; anno 1590 in collegio posnaniensi; cf. Pol. 7 II 104r-i».
11 Gregorius de Valentía (1551-1603), hispanus qui multos annos in Ger

mania theologiam docebat; cf. SOMMERVOGEL VIII 388-99.
18 Cf. supra, doc. 363 adn. 1.
13 lacobus Wujek, cf. supra, adn. 9.
14 Matthias Thomány; cf. supra, doc. 375 adn. 3.

67
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quod Dominus lilii Zcbedei 15; cum scrips! insinuando de illo mitten-
do, hoc accepisse tamquam responsum filiale: Roboam, pater meus

100 cecidit nos etc. 1§ Si venero cum 50 illo superiore, nihil me profuturum
magis quam si desedissem Derpati, quae est altera provinciae nostrae
extremitas. Acerbiores non legi alicuius nostri literas. Sunt autem hae
eius qui fuit sub illo collegii procurator 17; bonus vir alioqui et prudens,
quique praeest albanae sedi. Ita ut aliquid etiam subverear ne parum

105 accidat gratus ille, etiam si fuerit apud Principem, non quidem ex-
ternis senatoribus et ipsi Principi, quibus gratiosus fuit, sed nostris
tantum. Ac tarnen ista dissimulanda erunt, quia ilium petit Ser.mus
Rex, et quia illi misen sunt nunc plus afflicti. Sed cum accepero tern-
pus, statuam has literas contra faciem scriptoris, nisi aliud me docue-

lio rit R.P.tas V., a qua semper discere cupio in huiusmodi casibus, ne
sim asper, ас пес etiam inutiliter lenis. In omni hoc negotio mitten-
dorum illuc, quia non patitur Rex expectare responsum ad has meas
litteras, saltern expectabo ad eas, quas dedi 9 septembris ls, quam-
quam, proh dolor, illae non tantum movebunt nostri commiseratio

ns nem, quia 13 tantum erant mortui, quibus alii 13 postea successerunt,
nisi quod Maximus10 non est mortuus, sed fere. lam de his satis...

[326r] ...

4. Peto itidcm vel expecto responsum de admissione fundationis
albensis 20, in qua iam fervet Rex adeo, ut non iam amplius 500 an-

120 nuos pro fabrica, sed totam summam simul dare velit ut quam citis
sime consurgat; idque non amplius ex aerario Principis, sed ex suo
patrimonio. Optima sane et opima erit illa fimdatio, cuius iam literas
vult conscribere ante ista comitia, et aliquid etiam amplius nunc
impetravi pro ilia circa vinum et vincas. Id autem cupio turn ut illi

125 cito responcleam, turn ut sciam an superior illius collegii debeat vo-
cari ad congregationem provincialem ... [327v] ...

5. De P. Martino Undone ultimum expecto a P.te V. responsum,
ad ea quae postremo de illo scripsi 21. \am forsan et literae nostrorum

105 ille sup. || 120 dare velit sup.

16 Nempe: Nescitis quid petatis; Mt. 20, 22; Me. 10, 38.
18 3 Reg. 12, 14.
17 Cf. supra, doc. 121 § 2.
18 Quae desiderantur.
19 M. Milanesi S.I.; cf. eius epistulam exeunte mense septembri datam. su

pra, doc. 372.
20 Videsis informationem de fundatione collegii alb. mi mense iunio a P.

Provincial! datam; supra, doc. 359.
21 Die 10 sept. 1586; cf. supra, doc. 369 § 4.
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hungarorum (qui non putabant tarn levi culpa, ubi non fuisse — di-
cunt — nisi specimen mali, tanto labore paratum operarium So- 130
cietatis deberé dimitti) quas ad P.tem V. misi 22, quibus significabant
pêne motum iri pedes ipsorum, si tam facile divelli tam necessarium
operarium videant a vocatione, et ipsa operariorum tantorum clades
succedens forsan emollivit animum R.P.tis V. ut illi condonet et hac
vice erratum. Ego quid dicam nescio. Si perseveraturus est, nolim 135

nunc certe illum eiectum, sin alias egressurus, nunc satius esset, iam
enim illum disposui sic ut quemadmodum sonant literae eius, sit bene
affectus erga Societatem et paratus amanter in utramque partem.
Nam necdum habetur pro dimisso. Sed valde vereor, nunc maxime
commotiones aliorum hungarorum máximas, si viderint illum in tan- 140
ta hominum necessitate dimissum, quem capere non poterant di-
mittendum ante ipsam cladem. Ivit miser ille tamquam ad succur-
rendum parenti extrema inopia laboranti. Dedi illi aliquid eleemosinae
pro eo. Dédit et Ser.mus 15 áureos viatici nomine. Omnia desolata
repent. Mortuus est Telegdinus episcopus23 et quinqué agrienses 145
canonici; in quibus et Drenoczius24 noster cornes Moscoviam. Mi-
sereatur illi us Dominus. Facile net ibi canonicus, si liberavero illum;
sed expectabo adhuc ad instantias istas responsum ...

379

P. MARTINUS LATERNA S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 9 decembris 1586 — Romam

TEXTUS: Opp. NN 331 179r-180i>, autographum.

SUMMARIUM: De colloquio cum Rege habito de quodam pâtre eximio qui
Principem Transylvaniae adiuvet.

131 quibus del. pene || 134 forsan sup. \\ 140 illum sup.

** Cf. ep. Patris Leleszi, diei 10 apr. 1586 (supra, doc. 338 § 2) et ep. Patris

Capeci diei 20 maii 1586 (supra, doc. 352 § 2).
23 Nicolaus Telegdi, episcopus quinqueecclesiensis defunctus est die 22

apr. 1586; RÊVAI XVIII 75.
24 Stephanus Drenoczy, ¡neunte anno 1584 dimissus fuerat, cf. supra, doc.

260 § 3 adn. 5.
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... Incolumis ad Ser.mum Regem, veni, Deo laus, 14 novembris,
ultimo omnino die mensis, adiscessu meo Romam, séptima 1...[l79t'¡ ...

[Rex] Nihilominus tarnen R.dum P. Gregorium a Valentia!
habere cupit. Sed illud post allatas a me rationes pro negante parte рз-

5 trum romanorum, adiecit: Se ne antea quidem cupivisse ut R.P. Gre-
gorius in aula sua moraretur, sed ut cognito homine, eiusque condo
ne semel ac iterum audita, in Transylvaniam ipsum mitteret ad Prm-
cipem, cuius curam ita R.P. Provincial! commendat ut ex professe il-

lum ad se Grodnam Vilna evocaverit, decimasque operariorum ex

in singulis collegiis ab ipso petierit in Transylvaniae subsidium. Cuius s

unquam R.P. Vestra miserta est, nunc certe misereri illam convenit
dum tôt praestantes operarios in illa peste e vivís sublatos non
ignorât.
Cum autem ego de oblatis pro Illustre Transsylvaniae Principe

15 excellentibus tribus patribus a R.P. V. nonnulla Ser.mo dixissem,
cunctari et deliberare initio cepit, ac diligentius bis, diversis tempori-
bus, ex me quaesivit, non possetne aliquis ex saecularibus inveniri vir
idoneus qui ad Principem evocaretur. Sed cum dicerem ego, non dées
se quidem viros doctissimos et variis Dei donis instructos Romae et

20 in Italia, sed non omnes aut velle aut posse, etiam maxima proposita
mercede, hue in Poloniam vel in Transsylvaniam venire, ñeque om
nium conversationem Principi profuturam; conclusit tandem se R.P.
lacobus Vangrovicium accepturum, quod et R.P. Provincialis appro-
bavit iamque de Ser.mi Régis et R.dae P.V. volúntate charissimum

25 nobis P. Viceprovincialem8 et utilissimum operarium fecit certiorem.
Et bac itaque in re iam video Ser.mo Régi esse satisfactum.
Acquievit idem rationibus R.dae P.V. de R.do P. Possevino4

tardius evocato Romam. Non desuní tarnen qui inconfusibilis 5 il-

lius, ut D. Paulus loquitur, operarii reditum ad nos et optent et
30 sperent ...

1 Cf. supra, doc. 378 § 2.

2 De quo cf. supra, ib. adn. 11.

3 lacobus Wujek; de cuius iterata in Transylvaniam missione cf. ea quae
P. Provincialis ad P. Generalem referebat; supra, tb. § 3.

4 De quo cf. supra, doc. 323 § 4 adn. 17.

» Cf. 2 Tim. 2
, 15.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 15 decembris 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 168 68r-v, autographum.

SUMMARIUM: Mortem Stephani Bathory, régis Poloniae nuntiat.

Malo ex abrupto scribere, quam rem tantam tacere. Sciât P.V.R.
nos post tot clades superioribus diebus descriptas, quas ex peste re-
tulimus, novissimam nos accepisse simul ac acerbissimam. Secunda
dominica adventus audiit Serenissimus noster primam P. Laternae 1

concionem. Die Conceptionis ne sacrum quidem audire potuit. Feria 5
quarta scripsit P. Laterna totum concidisse, nee sine alieno subsidio
in lecto moveré se posse. Heri allati sunt dubii de obitu nuntii, hodic
vero certissimi, obiisse feria quinta 2, sed non esse publicatum nisi
feria sexta. Hic finis omnium, etiam regum, est. De genere mortis,
de ordinationibus factis circa se et sua, et maxime transylvanica nil 10
durn habeo a P. Laterna. Sed volui tamen scribere hoc ipsum, quod
sufïïcit ad intelligendum quantopere egeamus precum subsidio. Ma
ximum fecerit operae pretium R.P.V. si universam Societatem indi-
xerit preces communes pro necessitatibus huius regni, ut olim pro
Belgio indictae sunt. Faciem enim miserandam rerum omnium videret, 15
si hic adesset; quoniam quaerendus est rex alicunde, cum linea defe-
cerit nationalium regum. Interregnum autem nihil adferre solet boni.
Nos quidem ad omnia ferenda parati sumus; ut tamen ferre possimus,
subsidia petimus orationum Societatis...
R.P.V. sciât nee pro vivo nee pro defuncto facta esse suffragia 2o

fundatoris Serenissimi nisi pro Claudiopoli3 ...

1 Martinus Laterna S.I., polonus, concionator regius; cf. supra, doc. 378 § 2.
2 Die 12 dec., cf. infra, doc. 381 lin. 6.
3 De suffragiis pro Stephano rege Poloniae, ut fundatore collegii claudiopo-

litani, cf. supra, doc. 228 § 2 adn. 9. De defuncto ineunte anno 1587 ordinata sunt
suffragia a P. Generali: « 1587. Claudiopoli, Rigae etc. A di 7 di gennaio si fe-
cero le pollizze per tutte le provincie che ogni sacerdote dicesse per adesso sei
messe et li fratelli sei corone per l'anima del Ser.mo Stephano Baton re di Po
lonia difunto nel mese di dicembre 86 come fundatore d'alcuni collegii sino che si
ordinasse quel che di più si dovrebbe fare » Hist. Soc. 42 143r.
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P. MARTINUS LATERNA S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 15 decembris 1586 — Romam

TEXTUS: Opp. NN 331 lSlr-2v, autographum. — 2. Romae, ASV,
Num. di Polonia, Add. II, apographum, recentius exaratum, erroribus
plenum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 195-97; iuxta textum secundum, quia
primus illi non innotuerat.

SUMMARIUM: De morte Stephani Báthory, régis Poloniae.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Laetiores paulo superioribus diebus ad R.P.V. paraveram litte-
ras l, quas istis adiunctas mitto; at mine versa est in luctum cythara
mea. Cecidit corona capitis nostri. Cecidit potens qui salvum fadebat

5 Israel2, et in dimidio dierum suorum, contra omnem nostram ex-

spectationem, ad inferi portas deductus est. Duodécima etenim de

cembris Stephanus rex, corona Ecclesiae et reipublicae nostrae, patro-
nus et pater noster, anno aetatis suae 55 (quamvis quinti post quin-
quagesimum anni vix duo cum medio menses ab ipso in aeruranosa

10 hac vita exacti sint) inter vivos esse desiit.
Venerat in templum séptima decembris, in eoque primara et

simul ultimam post reditum, concionem meam attentissime audierat.
Domum reversus frigere vehementius cepit; postea vero calida etiam
febri conflictari. Nocte conséquente, dum in nocturnis tenebris, circa

15 noctem mediam, e quodam secretiore loco solus rediret, deliquium pas-
sus in terram corruit; caput, faciem et superiorem uni us genu pattern
gravius laesit (quamvis solius pedis vulnus caeteris magnitudine et

gravitate anteiret). Turn vero ob deformatam faciem aegre ad se

ipsos etiam senatores admittens, ut natura verecundior erat; et inte-
20 rim nihil minus quam celerem mortem et quasi immaturam exspec-
tans; dum medici duo, cum D. Francisco Vesselini, húngaro, camerae

1 Admodum... Pater del.

1 Sunt diei 9 dec. 1586; quas videsis supra, doc. 379.
* Cf. 1 Mac. 9, 21.
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praefecto 3, febrim internara acutam, syncopen et deliquia omnino
celarent, nosque omnes ea spe alerent quod intra duos vel très ad
summum dies incolumem essemus Regem visuri; intra quinqué dies
febri, s} ncopi et caduco morbo extinguitur, omnibus nobis et summo 25

rnetu et gemitu relictis.
Non postrema est et illa doloris causa quod et omnino intestatus

et sacramentis ecclesiae non munitus demigrarit. Monitus de confes-
sario advocando, quem ad arcem venisse Maiestatemque suam con-
venire velle, ipsi indicatum erat, distulit negocium. Illo praeterea die 30
quo e vivis discessit, de confessione sollicitatus, eras se facturum il-
lam pollicitus est. Imo et dum incolumi valetudine paulo ante frue-
retur, de accipienda in Natali Domini s. Eucharistia cogitabat, nisi
me, inquit, diabolus aliquo ante comitia negocio difficili et peccatis
obnoxio turbet. Intérim praeciditur velut a texente vita eius4, et 35
dum ordiretur adhuc ac multa turn meditaretur turn pararet, de ma-
ne usque ad vesperam finitus est. Post solis enim occasum mortuus
est ; pridie eius diei quo ante biennium grodnensis templi fundamenta
ponebat.
Ego certe magna iîde speque sum, ilium a patria illa, in qua tem- 40

plum S. loannes non vidit 5, exclusum non esse, licet ita demigrarit
ut nulli discedere e vitae istius statione tutum est. Honestissime bre-
vem vitae cursum transmisit et religiosissime. Semper catholicus fuit,
in Deum dives 6, vestitus duplicibus 7, et is quem laudant in portis
opera eius. Confitendi et s. eucharistiam sumendi propositum [I81v] 45
habuit. Ante mortem vero multa pietatis suae et religiosae erga Deum
affectionis argumenta dédit. Initio morbi, dum rogaretur a R.mo
D. Episcopo Premisliensi 8, quomodo valeret, dum melioris vale-
tudinis spem illi sibique afferret, et tantum quereretur de vino sibi
prohibito, et aliquot dierum in lecto cui affixerat ilium morbi vis, 50
taediis futuris, illud adiecit : Dicere cum Tertulliano possum : Quinqua-
ginta quatuor annos me exegisse. Quomodo praeteriti sint evoluti,
scio. Quales sint futuri conséquentes, nescio. Et rursum alias haec,

47 argumenta sup. \\ 49 quereretur sup.

3 Franciscus Wesselényi de Hadad, camerarius regius; cf. DIVÉKY, Les
hongrois en Pologne...; in: E, Balory 120-21.

4 Cf. Is. 38, 12.
8 Ci. Apoc. 21, 22.
« Cf. Le. 12, 21.
7 Prov. 31, 21.
8 Albertus Baranowski, episcopus prsem. (1585-91), secretarius maior re

gius; cf. GuLiK-EuBEL III 297, et SZOSTKIEWICZ, Katalog biskupów 410.
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audiente D. Vesselino praedicto, verba usurpabat: О bone Deus,
55 quales olim fuimus, et quales nunc sumus! Orationi autem non in-
frequenti deditus, misereri sui Deum postulabat. Sed illa immodica
verecundia et medicorum dissimulationes, imo et mendacia, prohi-
bitusque etiam ipsis senatoribus frequentior aditus, exspectata de-
nique ab omnibus melior brevi valetudo, coeleste epulum illi eri-

60 puerunt.
Mira post obitum est vultus illius gratia, ipseque in triclinium

ingressus, ut lachrymas elicit, ita etiam mortui venerationem excitât,

et quodam religionis sensu homines afncit. Miranturque plerique quo-
modo tam boni Principis cadaver exangüe non horreant oculis et

65 tactu, cum aliorum saepe alias horruerint.
Nunc opus est admodum R.de Pater, multis R.dae P.V. subsi-

diis. О infortunatam Poloniam! Quis miserebitur tui, aut quis con-
tristabitur pro te, nisi peculiari modo misereatur tui ille, cuius regnum
est omnium saeculorum regnum. Ego interim R.di P. Provincialis

70 responsum exspectans, rogatus a R.mo D. Premisliensi ad Natalem
Domini manere cogito, nisi aliud s. obedientia ordinet, turn ut aulam
consoler, turn ut aliquo modo, quantum potero, a tumultibus, qui me-
tuuntur, turbulentiores concionibus deterream, turn ut M.D. Vice-
cancellario ducatus Lituaniae 9, qui omnino haeresim eiurare consti-

75 tuit ante Natalem in conscientiae rebus inserviam, ex aliisve agris,
hoc sancto Adventus tempore, tritici aliquid in horreum Domini
comportem; turn denique quia turpe iudicatur statim ex aula ut
alios ita et me post Regis obitum discedere. Faciat Dominus postea
mecum quod voluerit per superiores. In hoc valere optime admodum

80 R.dam P.V. cupio, meque ss. sacrifiais et orationibus R.dae P.V.
commendo. Grodnae 15 decembris 1586.

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

filius et servus in Christo inutilis
Martinus Laterna

82-4 Admodum... Laterna lin. subducta.

9 Christophorus Nicolaus Radziwill; cf. Mon. Pol. Vat. VI 830 et passim.

1011

382

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 19 decembris 1586 — Romam

TEXTUS: Pol. ji 13r-4i>, autographum.
SUMMARIUM: 1. Pericula quae timenda praecipue in Transylvania ob

mortem Regis Poloniae. — 2. Transylvania non est a Societaíe deserenda sed
potius provinciae Austriae tribuenda. — 3. Qui de S.I. in Transylvania adhuc
superstites. — 4. Scminarii transylvanici continuatio commendari posset a

Pontífice Principi Transylvaniae.

Admodum Reverende in Christo Pater Noster etc. Pax Christi etc.

1. Nudius quartus scripsi ad R.P.tem V. 1 de obitu Patroni et
Patrisnostri Ser.mi Regis; cui tristi nuntio accessit et aliud de morte e-
tiam Ser.mae Reginae triduo ante ilium2. Deus misereatur nostri. His-
toriam obitus illius, quia totae de eo sunt, audiet R.P.tas V. ex frag- 5
mcnto quod mitto litterarum P. Laternae8. Sum in magna expecta-
tione responsi realis ad meas datas 6 septembris de sarciendis transv 1-
vanicis minis. Quod si non facimus, invadent procul dubio ilium gre-
gem lupi rapaces 4, quibus circumsessus et ille Princeps », vereor net
haereticus, ut evenit loanni regulo Ferdinandi caesaris aemulo in Ю
catholica fide sub matre ex reginis Poloniae catholicissime educate
sub praeceptore sancto viro Alberto Novicampiano 6 usque ad an
num 19; ac turn postea ilium vicit Blandrata 7, qui adhuc penes is-
tum vivit, et in summo honore vivit prothomedici quidem, re autem
ipsa pontificis arianorum, [muñere fungens], ut a quo creantur epis- 15

copi illorum, et a quo uno pendent. lam, ut dixerat mihi Ser.mus,
P. Lelesius omnino non potest amplius ilh' attendere, nee nisi ter vi-

1 Videsis epistulam diei 15 dec. 1586; supra, doc. 380.
* Anna Jagello (*1523), uxor Stephani régis Poloniae, obiit tardius, die

nempe 9 sept. 1596 (cf. E. Batory 12-13).
3 Epistulam Patris Laterna de morte Stephani régis videas supra, doc.

381.
4 Cf. Act. Ap. 20, 29.
5 Sigismundus Báthory, princeps Transylvaniae.
8 De A. Noviocampano cf. supra, doc. 295 § 4 adn. 12.
7 De Georgio Blandrata, italo, medico, ariano cf. ib. adn. 13 et passim.

I?
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dit ilium his sex vcl octo mensibus. Quod si Princeps non maneat ca-
thoh'cus, nescio quid fiet de nobis et fundationibus nostris, cum U-

20 men insignes omnino sint, et solum claudiopolitanum collegium habet
plus quam 3.000 et seminarium illud pontificium et regium plus quam
3.700, et nobilis ilia iuventus antea vix ac ne vix baptizata quidem
peribit. Peribit et fructus varadiensis et albensis, et omnia ut ornmit-
tam 500 familias subditorum nostrorum claudiopolitanorum quae re-

25 dibunt ad vomitum 8, et nos ridebimur et triumphabunt de nobis ÍEÍ-
mici divinitatis Christi. Imo et nunc ubi auditum fuerit de obitc
Ser.mi, nescio quid facturi sint illi senatores haeretici omnes, nosiri
tarnen hactenus amantes plerique.

2. Itaque non cogito ullo modo esse deserendam vineam illam
30 nobis a Domino ammissam, sed paulatim sarciendas illas reliquias et
instaurandas scholas et domestica ministeria [I3v] quamquam si ian
vellet R.P.tas V. illam terrain (uti alterara Sardinian!) pósito ibi
viceprovinciali * adiungere, et commendare Austriae, quae iam pe-
dem ponit in Hungaria 10 ut P. Provincialis Baderus mini scribit,

35 se fuisse ibi ad lustranda illa loca11, et forsan se electurum locum pro
collegio Cassoviae, qui locus distat a Varadino triduo vel quatriduo.
a Claudiopoli vero 27 milliaribus tantum. Forsan esset consultum,

cum iam Polonia nil sit habitura commune cum Transylvania, imo
utinam non odia potius etc.; et si qui operara tieri possunt, meliusin

40 Austria possunt, ubi multi hungari student. Sed hoc videbit R.P.tas
V. Ego non detrecto laborem ilium, quandiu sum in isto officio; et
si crit collegium Cassoviae, erit mihi respiraculum in medio hiñere, et
forsan maius commercium habere potero per nostros cassovienses cum
transylvanicis.

45 3. Hactenus adhuc superstites sunt in Hungaria octo patres u,
duo Varadini, duo Claudiopoli, duo Albae, duo cum Principe et aula;

fratres scholastici 6 13, unus in aula, duo Albae, tres Claudiopoli;

36 locus del. est

« Cf. 2 Petr. 2, 22.
» De viceprovincia in Transylvania instituenda cf. supra, doc. 364.
10 De collegio in Hungaria erigendo cf. supra, doc. 374.
11 De visitatione locorum pro futuro collegio cf. supra, doc. 360 § 1.
12 loannes Leleszi, Stephanus Szántó, Marcus PitaCic, Matthias Thonury.

Valentinus Lado, Michael Strus, Andreas Busau et Stanislaus Zabielski.
13 Nicolaus Kurtics (cf. doc. 366 adn. 41 et doc. 372 adn. 32). — loannes

Krakowienski (doc. 372 adn. 29 et VERESS, Epístolas II 211) — lacobus Ko-
ritowski (doc. 372 adn. 66 et VERESS, Epistolae II 214). — loannes Ilzensisidoc.
372 adn. 57 et VERESS, Epistolae II 214) — Stanislaus Radzimski (doc. 366
adn. 43 et VERESS ib.) — lacobus Mostowski (doc. 242 In. 12 et VERESS i¿>. 211..
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coadiutores vero septem 14; cum Maximo 15 qui vivit, cum putaretur
mortuus. Catalogum vero mortuorum hoc anno mitto ie

,

ut provinciis
communicari possit propter suffragia ... [I4r] ... 50

4. Quam operae pretium esset, ut opera P. Possevini vel Ill.mi
Battorii 17 per S.mum Dominum et seipsum commendaretur Principi
Transylvaniae continuatio seminarii, ex quo omne bonum ferme illius
patriae. Sed nunc scribere ad alios ut volebam non datur. Si quis istic
potest hoc praestare, faciat quaeso, maxime P. Possevinus si adest... 55

383 I

CATALOGUS SOCIORUM IN TRANSYLVANIA
PESTE EXTINCTORUM

Mense septembri 1586

Introductio

P. Provincialis duos catálogos de sociis in Transylvania anno 1586
peste extinctos exaravit. Priorem ineunte mense septembri, alterum exeun-
te anno 1586. Amborum mentionem fecit in epistulis diei 4 et 19 dec. 1586
ad P. Generalcm scribens (cf. supra, doc. 378 lin. 115-16 et doc. 382 lin. 49).

TEXTUS: Germ. 166 176r-lv, manu Patris Campano praepositi provin-
ciae exaratum. Fol. I77v eius manu: « Catalogue defunctorum etc. Osten-
dendus S.R. M.ti et mittendus Romam ». Ex hoc documento facta sunt
duo extracta quae in eodem códice reperiuntur (fol. 176я et 178r-r).

TEMPUS: Exemplari quod est fol. I78r-v, adscriptum est dies 6 sept.
1586. Quod confirmatur eis quae P. Campano 4 dec. 1586 de hoc elencho
scribebat: « Non tantum movebunt nostri commiserationem, quia 13 tan-
turn erant mortui, quibus alii 13 postea successerunt» (Doc. 378 lin. 115-16).
Ke vera in nostro catalogo 13 solum defuncti recensentur.

49 ut del. ad.

14 Simon Rasz (doc. 242 I n. 16 et VERESS, Epistolae II 212 n. 12) — Maxi-
mus Milanesi (doc. 242 I n. 15 et VERESS ib. 214 n. 9) — Simon Pultoviensis (doc.
366 adn. 13 et VERESS ib. 212 n. 13) — Olaus loannis (doc. 366 adn. 13 et VE
RESS ib. 214 n. 11) — Laurentius Horsochow (doc. 366 adn. 42, doc. 372 adn. 34
et VERESS, ib. 206 n. 20) — Casparus Dósa (doc. 366 adn. 15 et VERESS ib. 213
n. 3) — Georgius Kark (doc. 383 et VERESS ib. 214 n. 10).